

Søren fra AquaDjurs har fået frihed i arbejdet



Søren Peter Rasmussen er stolt af den nye spulebil, han selv været med til at udvikle sammen med fem kolleger fra AquaDjurs og producenten Simon Moos A/S.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har netop udpeget AquaDjurs som nationalt forbillede for andre spildevandsselskaber på grund af deres fokus på udvikling i driften.

Medarbejderne har selv været med til at udvikle ny spulebil, som gør arbejdet sjovere, renere og mere effektivt

På Vase i Ørsted holder en underlig hvid bil med slanger, kranarm, tank og to døre, hvor der står henholdsvis 'Ren indgang' og 'Beskidt indgang' på. På siden af bilen står der 'AquaDjurs - Vi sørger for rent vand i Norddjurs'.

Spildevandsoperatør Søren Peter Rasmussen er på vej ind ad 'Ren indgang'. Kort tid efter går han ud ad 'Beskidt indgang' iklædt store støvler, handsker og kedeldragt. Han skal i gang med dagens arbejde. En kloakpumpe skal spules, renses og serviceres.

For et år siden ville det have krævet beskyttelsesdragt og åndedrætsværn og en møgbeskidt omgang med en højtryksrenser. Men med den nye spulebil, skal Søren bare placere spuleslan-

gen rigtigt i brønden og dække den over. Så kan han gå langt væk med fjernbetjeningen og styre arbejdet. Han kommer slet ikke i nærheden af de fækale og bakteriefyldte vandtåger, han gjorde førhen.

Har selv udviklet bilen

Søren Peter Rasmussen er stolt af den nye spulebil. Han har selv været med til at udvikle den sammen med fem kolleger fra AquaDjurs og producenten Simon Moos A/S.

"Jeg er meget glad for, at vi blev spurgt undervejs. Vi har fået næsten alt det, vi ønskede. For eksempel fik vi placeret indgange og betjening i højre side, så vi kan holde på en vej og arbejde på den sikre side af bilen," fortæller han.

Altid ren, når der spises

Bilen rummer den allernyeste teknologi. Ud over, at den selv kan spule kloakker, pumper mv, har den en række fordele. For eksempel det med indgange.

"Før gik jeg altid i det beskidte tøj, og jeg skulle køre efter vandhane og omklædningsfaciliteter, før jeg kunne spise frokost. Nu har jeg kun det beskidte tøj på, når jeg arbejder med kloak og pumper. Når jeg er færdig, går jeg ind i 'beskidt indgang', tager tøjet af, vasker hænder og spritter af. Tager det rene tøj på og går ud. Så kan jeg sidde i et rent førerhus og planlægge næste opgave og spise min madpakke," forklarer Søren, mens han manuelt rykker sammenfiltrede bomuldstråde af pumpens tryktransmitter - det kan spuledysen trods alt ikke klare.

Mere alsidigt og sjovere

Søren oplever mange andre fordele med den nye bil. Arbejde, der før krævede flere forskel-

lige arbejds gange og forskellige medarbejdere, kan nu klares i én arbejds gang. Det har gjort Sørens arbejde meget mere alsidigt.

Før passede han sit eget lille område. Nu kører han over hele kommunen og servicerer både kloakker, pumper og diverse installationer på Fornæs Renseanlæg. Søren er desuden en af de medarbejdere, der rykker ud, hvis pumpen i dit kloaksystem stopper til. Du når ikke engang at opdage det, før det er fikset.

"Førhen kunne jeg gå i dagevis uden at se nogen kolleger. Nu samarbejder jeg med flere af dem. Det er meget sjovere, og jeg har fået større viden om, hvordan hele systemet fungerer, og hvor der er sårbare steder. Det betyder for eksempel, at vi kan planlægge service på en pumpe, før den går i stykker," siger han.

Bestemmer selv

Den viden bliver lagt ind i en serviceplan på Ipad'en, så de pumper, der har brug for mest

service, også får det. Søren og hans team har stor indflydelse på hverdagen. De tilrettelægger selv arbejdet og bestiller reservedele og rekvirerer ekstern hjælp. Desuden aftaler de selv, hvornår de vil holde fri.

AquaDjurs har givet Søren og de andre driftsmedarbejdere efteruddannelse i eksempelvis IT, stort kørekort til bil og kranførerbevis. Og med ansvaret følger nye kundskaber i planlægning og samarbejde.

Det har samlet set været en stor investering, som kommer igen i form af større effektivitet, større arbejdsglæde og et lavt sygefravær.

"Jeg kan godt huske for mange år siden, hvor man bare fik et stykke papir i hånden og fik at vide, at vi ikke behøvede at tænke selv. Det vil jeg ikke tilbage til," understreger Søren.

Tid til udvikling

Medarbejdernes evne og vilje til at påtage sig et større ansvar har haft stor betydning for AquaDjurs' udvikling, siden selskabet blev stiftet i 2008. Både kunder og miljø får meget mere for pengene, priserne er sat ned, og Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har netop udpeget AquaDjurs som nationalt forbillede for andre spildevandsselskaber.

Ledelsen har samtidig fået frigjort tid til udviklingsarbejde. For eksempel er Søren Petersens daglige leder, Brian Pedersen, involveret i udviklingen af et nyt vandværk i Auning.

"Jeg er ikke bange for at gøre ledelsen overflødig. Jeg vil meget hellere koncentrere mig om, at Søren og hans kolleger har det godt. Så kan jeg indgå i nye spændende opgaver, der kan gøre vores drift endnu mere miljøvenlig og effektiv," siger Brian Pedersen. ■

OM AQUADJURS

- AquaDjurs er et aktieselskab ejet af Norddjurs Kommune.
- AquaDjurs ejer kloaknettet og renser spildevandet for Norddjurs Kommune og er en del af Vandsamarbejde Vest Djursland.
- AquaDjurs er udpeget til frontelskab 2017 af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.
- Omsætning i 2015: 72,8 mio. kr.
- 23 medarbejdere